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ÚVOD

Předkládaná disertační práce se věnuje arménsko-perskému konfliktu v letech

449-451, který je pokládán za nejdůležitější událost arménských dějin pátého století,

ne-li arménských dějin vůbec. Tento konflikt, jenž se postupně rozvinul v arménské

povstání a kulminoval roku 451 bitvou u Avarajru, bývá obvykle charakterizován

jako zápas Arménů za náboženskou svobodu.

Arménie, která na počátku čtvrtého století přijala křesťanství za státní

náboženství, si své náboženské vyznání uchovala i v době, kdy se stala provincií

zoroastrijské Perské říše. V roce 449 se sásánovský panovník Jazdgard II. pokusil

přimět Armény a spolu s nimi i jiné kavkazské národy, aby přijali namísto

křesťanství zoroastrismus. Arménská nobilita pod perským nátlakem zoroastrismus

přijala. Podle arménských pramenů však tak učinila jen naoko. Nedlouho po své

fiktivní konverzi se arménská knížata odhodlala k revoltě, k níž se připojila také

arménská církev a lidové vrstvy. Za hlavní cíl tohoto celonárodního povstání je

obvykle považováno znovunabytí svobody křesťanského vyznání na arménském

území. V průběhu revolty však došlo mezi arménskými knížaty k rozkolu a rozdělení

na ty, kteří v čele s marzpanem1 Vasakem Siwnim byli pro ukončení konfliktu, a ty,

kteří v čele se sparapetem2 Vardanem Mamikoneanem chtěli v povstání pokračovat.

Zásluhou zástupců druhé skupiny, kteří se v roce 451 střetli v bitvě u Avarajru

s perskou armádou, povstání nakonec přineslo úspěch. Jazdgard II. ustoupil od svého

plánu přinutit Armény ke konverzi k zoroastrismu a křesťanství povolil. Takto

bychom mohli ve stručnosti shrnout hlavní osu celého konfliktu tak, jak nám ji

předkládají dva významní představitelé rané arménské historiografie, Łazar Pharpeci

v díle Dějiny Arménů (arm. Patmuthiwn Hajoc)3 a Ełišē v díle O Vardanovi a

arménské válce (arm. Vasn Vardanaj ew hajoc paterazmin).

1 Marzpan byl titul pro místodržícího v perské provincii.
2 Sparapet byl titul pro vrchního velitele arménského vojska.
3 Všechny použité prameny jsou uvedeny v Seznamu pramenů a literatury na konci disertační práce.
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Interpretace událostí arménsko-perského konfliktu je v podání Łazara

Pharpeciho a Ełišēho tendenčně zatížená. Tendenčnost těchto dvou autorů je

způsobená skutečností, že oba byli zástupci arménského kléru. Oba navíc psali svá

díla na objednávku představitelů rodu Mamikoneanů. Proto bylo primárním posláním

Łazara Pharpeciho a Ełišēho prezentovat jejich tehdejšího ústředního představitele

Vardana Mamikoneana jako ideálního hrdinu, svatého bojovníka a nakonec i

mučedníka za spásu arménského národa, k níž mohlo dojít jen v případě

znovuobnovení křesťanství v zemi. Jako protiklad k Vardanovi je pak obvykle stavěn

zatracovaný Vasak Siwni, coby odpadlík od víry a zrádce „svaté smlouvy“ uzavřené

prostřednictvím církve mezi Bohem a arménskou nobilitou.

Cílem této práce je reinterpretovat pohled na události arménsko-perského

konfliktu v letech 449-451 předkládaný Łazarem Pharpecim a Ełišēm. Mou snahou

je odhlédnout od jejich jednostranné interpretace tohoto konfliktu a vytvořit na

základě informací, obsažených v dílech obou autorů, zbavených však nánosů zaujaté

rétoriky, objektivní variantu výkladu událostí v Arménii v letech 449-451. Pokusím

se rovněž rozkrýt v díle Lazara Pharpeciho detaily některých, v jeho pohledu ne

zcela jasných událostí a budu diskutovat, do jaké míry mohla být tato

„nejednoznačnost“ vědomým cílem autora.

Svou práci jsem postavila na analýze publikovaných arménských pramenů.

Použila jsem při tom převážně díla autorů rané arménské historiografie.4 Primární

význam pro tuto disertační práci má již zmíněné dílo Dějiny Arménů od Łazara

Pharpeciho z 5. století, a dílo O Vardanovi a arménské válce od Ełišēho. V případě

Ełišēho je časové určení vzniku jeho práce, jak uvidíme, komplikované (hovoří se o

období 5. až 7. století). Oba autoři předkládají ve svých dílech podrobný a v mnohém

vzájemně se doplňující popis.

Velký význam pro tuto práci má rovněž dílo autora 5. století Eznika

Kołbaciho Odmítnutí sekt (arm. Ełc' ałandoc), které je důležitým dokladem vztahu

Arménů k perskému zurvanismu. Zásadním pramenem pro objasnění počátků

christianizace Arménie pro mě byly Dějiny Arménů (arm. Patmuthiwn Hajoc)

arménského autora 5. století Agathangela. Vznikem arménského písemnictví a osudy

4 Ranou arménskou historiografií jsou míněna díla historiků pátého až osmého století. Počátky

arménské historiografie tudíž spadají do zhruba stejného období jako obsah této disertační práce.
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arménské církve těsně před vypuknutím konfliktu se zabývá ve své práci Život

Maštoce (arm. Patmuthiwn varuc ew mahuan srbojn Mesropaj Vardapeti meroj

thargmanči) rovněž autor 5. století Koriwn. Z děl Phawstose Buzanda (5. století) a

Mojžíše Chorenského (5 - 8. století), jež obě nesou stejný název Dějiny Arménů

(arm. Patmuthiwn Hajoc), jsem čerpala informace o událostech arménských dějin

čtvrtého století. Jako informační zdroj mi v menší míře sloužila také díla autorů

Mojžíše Kałankatvaciho (Dějiny kavkazské Albánie, arm. Patmuthiwn Ałuanic

ašcharhi) a Stephannose Orbēleana (Dějny oblasti Sisakan, arm. Patmuthiwn

nahangin Sisakan).

Sekundární literatura zabývající se problematikou arménsko-perského

konfliktu v letech 449-451 je značná. Při práci na této disertaci jsem pracovala

především se studiemi historiků Niny G. Garsoïan, Nikołaje Adonce a Jamese R.

Russella (srovnej Seznam použitých pramenu a literatury na konci práce).

Disertační práce je rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní část první kapitoly je

určena detailní charakteristice osobnosti Łazara Pharpeciho a jeho díla. Vedle jeho

Dějiny Arménů představuje také autorův List Vahanu Mamikoneanovi, který je

hlavním zdrojem informací o životních osudech Łazara Pharpeciho, a který je také

obrazem církevního a politického ovzduší 5. století, v němž byly později napsány

Dějiny Arménů Łazara Pharpeciho. Druhá část kapitoly se soustřeďuje na zevrubnou

analýzu díla druhého arménského historika, Ełišēho. Jelikož se v Ełišēho práci O

Vardanovi a arménské válce projevuje výrazná církevní zaujatost, více než-li u

Łazara Pharpeciho, všímám si v jejím kontextu prvků, jež bychom mohli považovat

za součást hagiografie. Zajímá mě také autorovo postavení v arménské církevní

tradici. Tato kapitola poslouží jako východisko pro uchopení událostí arménsko-

perského konfliktu, popisovaných oběma historiky a prezentovaných ve čtvrté

kapitole.

Druhá kapitola je věnována zoroastrismu a jeho postavení v perském a

arménském prostředí. První část kapitoly stručně představuje vývoj role zoroastrismu

na území Perské říše. Zabývá se také zurvanismem jako platformou zoroastrijského

náboženství, prosazovanou za vlády sásánovských panovníků. Druhá část této

kapitoly sleduje kritickou analýzu perského zurvanismu, předkládanou arménským

apologetou Eznikem Kołbacim v jeho práci Odmítnutí sekt, a roli tohoto autora
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v arménsko-perském konfliktu v letech 449-451. Druhou kapitolu uzavírá pohled na

postavení zoroastrismu v arménském prostředí. Zvláště se soustředím na otázku, zda

byla Jazdgardova snaha o zavedení zoroastrismu v Arménii návratem k místnímu

předkřesťanskému náboženství, totožnému se zoroastrismem sousedních Íránců, jak

prezentuje ve své monografii James Russell,5 nebo se jednalo o proselytické tažení

etablující náboženský systém arménskému obyvatelstvu cizí.

Třetí kapitola je věnována procesu christianizace Arménie od jeho počátku až

do doby těsně předcházející arménsko-perskému konfliktu, který fakticky dokončil

postup etablování tohoto náboženství na arménském území. Úvodní část této kapitoly


[…]


který pocházel z vlastního národa (v našem případě Vasak Siwni), se v očích

arménského kléru stal větším zločincem než kdokoli jiný. Dokonce ani cizinec, který

vyznával odlišné náboženství a bojoval proti křesťanským Arménům (například

Jazdgard II.), nebyl hodnocen tak negativně jako arménský renegát.

Křesťanství v Arménii v polovině pátého století můžeme považovat za

etablované náboženství. Hlavním impulsem, vedoucím k ukončení procesu

christianizace arménské společnosti, se stalo na počátku pátého století vytvoření

arménského písma. S jeho pomocí mohlo být křesťanství jednodušeji propagováno

mezi místním pohanským obyvatelstvem. Arméni do přijetí křesťanství na počátku

čtvrtého století vyznávali náboženství, které bylo polytheistické. Místní polytheismus

lze považovat za synkretický systém, který adaptoval mnohé prvky perského
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zoroastrismu, avšak nelze tvrdit, že předkřesťanským náboženstvím Arménů byl

zoroastrismus charakteristický pro sásánovskou Persii. Proto snaha Jazdgarda II. o

etablování zoroastrismu v Arménii nemůže být považována za reinstalaci tohoto

náboženství v místním prostředí.

Jazdgardovo úsilí o zavedení perského náboženství v arménské provincii

sledovalo především jeho politické cíle, jimiž bylo upevnění Perské říše a posílení

její obranyschopnosti a bezpečnosti proti vnějšímu nepříteli. Král byl přesvědčen, že

autonomní provincie na Jižním Kavkaze bezpečnost Perské říše ohrožují, proto se

rozhodl přikročit ke změnám, které měly přinést upevnění severní hranice. Rozhodl

se tamní provincie pevněji připoutat k říši, což znamenalo rovněž omezit správní

moc místních, do té doby téměř nezávislých nachararů. Poslušnost a loajalita

severních provincií měla být podle Jazdgarda II. zajištěna především tím, že tato

území budou s říší sjednocena také nábožensky. Náboženská jednota Perské říše pod

záštitou zoroastrismu byla pro Jazdgarda II. hlavní zárukou bezpečnosti země. Král

však patrně nečekal, že se jeho politika střetne s tak velkým odporem, jako se stalo

v případě Arménie, která odmítla zoroastrismus přijmout. Krok, který král považoval

za krok k posílení bezpečnosti Říše, ji naopak, vzhledem ke snaze povstalců najít

spojence proti Persii za hranicemi Arménii, bezpečnostně ohrozil. Revolta

arménských knížat, kterou jeho snaha rozšířit zoroastrismus v Arménii vyvolala,

navíc situaci v zemi zatížila právě v době, kdy bylo třeba se více soustředit na

problémy s Hefthality na východní hranici říše. Aby se povstání více

nezkomplikovalo, využil Jazdgard II. ochoty některých arménských knížat

vyjednávat a rozhodl se vzít své nařízení o přijetí zoroastrismu zpět. Část povstalců

však nehodlala Jazdgardovu nabídku přijmout. Proto byl král nucen vyslat proti nim

vojsko, které v bitvě u Avarajru povstalce porazilo, čímž definitivně ukončilo

arménskou revoltu.

Arménská nobilita a duchovenstvo, které se podílelo na povstání až do

samého konce, bylo postiženo represemi ze strany perského krále. Z obavy před

dalšími problémy spojenými s násilným zaváděním zoroastrismu v zemi však

Jazdgard II. definitivně od své snahy upustil a v arménské provincii povolil

křesťanství.

151

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMEN Ů A LITERATURY

Prameny

AGATHANGEŁOS: Patmuthiwn Hajoc, Thiflis 1914.

EŁIŠĒ: Vasn Vardananj ew hajoc paterazmin, Erevan 1957.

EZNIK KOŁBACI: Ełc' ałandoc, Thiflis 1914.

KORIWN: Patmuthiwn varuc ew mahuan srbojn Mesropaj Vardapeti meroj

thargmanči, Venetik - Surb Łazar 1894.

ŁAZAR PHARPECI: Patmuthiwn Hajoc ew thułth aŕ Vahan Mamikonean, Tphłis 1904.

MOVSĒS CHORENACI: Patmuthiwn Hajoc, Tphłis 1913.

MOVSĒS KAŁANKATVACI : Patmuthiwn Ałuanic ašcharhi, Erevan 1983.

PHAWSTOS BUZANDACI: Patmuthiwn Hajoc, Venetik – Surb Łazar 1933.

STEPHANNOS ORBĒLEAN ARKHEPISKOPOS SIWNAC: Patmuthiwn nahangin Sisakan,

Thiflis 1911.

Překlady pramenů do moderní arménštiny a cizích jazyků

AGATHANGELOS: History of the Armenians, Robert W. Thomson-Introduction, New

York 1974.

AGATHANGEŁOS: Hajoc Patmuthjun, Erevani hamalsarani hrat., 1983.

EZNIK KOŁBACI: Ełc' ałandoc, Erevan 1970.

EZNIK KOCHBACI: Opoverženie lžeučenij, Nairi, Erevan 2008.

The Epic Histories Attributed to P‘awstos Buzand (Buzandaran Patmut‘iwnk‘),

Překlad a komentář Nina G. Garsoïan, Cambridge 1989.

KORJUN: Varkh Maštoci, Hajpethart, Erevan 1962.

ŁAZAR PHARPECI: Hajoc Patmuthjun, Erevani hamalsarani hrat., Erevan 1982.

MOVSĒS CHORENACI: Hajoc Patmuthjun, Erevani hamalsarani hrat., Erevan 1981.

MOVSĒS KAŁANKATVACI : Patmuthjun Ałvanic ašcharhi, Erevan 1969.

PHAWSTOS BUZAND: Erevani hamalsarani hrat., Erevan 1989.
