Anna Sochová

**Arménsko-perský konflikt (449-451): jeho náboženské
pozadí a odraz v rané arménské historiografii**
Doktorská disertační práce

Posudek vedoucího práce prof. dr. Rudolfa Veselého, CSc.

Autorka předkládané disertační práce, Mgr Anna Sochová, stanovila jako svůj cíl samostatný pohled na události, které předcházely svému vyústění v ozbrojený střet mezi Arménií a sásánovskou Persií v letech 449-451. Svoji studii založila na kritické analýze hlavních dobových historiografických spisů a pera arménských autorů, Lazara Pharpeciho a Elišé. Pro vytvoření komplexního obrazu vývoje událostí autorka interpretovala také díla dalších dvou dobových autorů – Eznika Kolbaciho a Agathangela - pojednávající o dvou základních politicko-ideových problémech, o otázce vztahu ke křesťanství a zoroastrismu, a jeho odrazu ve vztahu k Východořímskému císařství a Íránu.

O vysoké náročnosti takto stanoveného a s pomocí děl uvedených dobových autorů zpracovaného cíle práce nelze pochybovat. Tím cennější je také dosažený výsledek objasňující často dramatický vývoj několika historických prvků vedoucích k vytvoření konečné podoby arménské kultury založené na vědomí příslušnosti ke křesťanské obci a spojené s vědomím vlastní, možno říci až národní svébytnosti.

Práce je rozdělena do čtyř thematických okruhů pojednáváných ve čtyřech kapitolách. Ty jsou pak podle povahy analysovaného problémového okruhu členěny do podkapitol pojednávajících o jednotlivých součástech dané kapitoly. První z nich uvádí čtenáře do problematiky základních pramenů práce: pojednává o obou již zmíněných dobových historících – Lazaru Pharpecim a Elišém a o jejich historických spisech. Další dvě kapitoly pojednávají o střetu dvou náboženských systémů – křesťanství a zoroastrismu – v Arménii během prvních staletí křesťanského letopočtu a jejich zápasu o ni. V kapitole o pronikání zoroastrismu zasluhuje pozornost pojednání o úloze zurvanistického směru zoroastrismu a jeho postavení v arménském duchovním prostředí a jeho konečný neúspěch, na němž se významně podílel obhájce křesťanství Eznik Kolbaci, autor polemických spisů, jejichž roli v zápase proti zoroastrismu autorka věnovala náležitou pozornost. Třetí kapitola je věnována popisu a analýze christianisace Arménie a její úloze při formování vědomí etnické a duchovní svébytnosti Arménů. Kapitola je uzavřena pojednáním o vzniku vlastního arménského písma a jeho významu pro tentýž proces.

Politický a ideový tlak perského vládce Jezdgirda II., který usiloval o utužení své vlády nad Arménií její přeměnou v provincii ovládanou loyálním správcem a zoroastrijskými duchovními vedl nakonec k ozbrojenému odboji. Tomuto kritickému vývoji a postoji vedoucích postav arménského politického života k němu je věnována čtvrtá kapitola. Práci uzavírá zhodnocení dosažených poznatků a jejich zařazení do struktury dosavadních znalostí pojednané problematiky.

Předložená práce pojednávající o jednom z nejvýznamnějších období arménských dějin je zdařilým výsledkem usilovné práce, a to jak heuristické, tak interpretační, spojené s kritikou pramenů a sekundární literatury a práce analytické a syntetické.

Po stránce formální a technické splňuje práce plně všechna tato hlediska. Je doplněna obsáhlým seznamem použitých informačních zdrojů – dobových pramenů a moderní literatury sahající až k pracím z nejnovější doby. Zdroje internetové se staly stejně obvyklými jako zdroje tištěné na papíře. Práce je obohacena o cenný poznámkový aparát doplňující autorčin výklad, který obsahuje také hojné citace z pramenů.

Kandidátka pracovala samostatně a také thema své disertace jako thema aktuální a pro ranné dějiny Arménie významné a tedy zasluhující nový pohled na jeho dosavadní diskurs, si sama zvolila. Jeho pojednání je podle mého názoru velice zdařilé, poskytující živý obraz dění na západních a severních hranicích perské říše Sásánovců. K výsledkům autorčiny práce, ani ke způsobu jejich dosažení, nemám žádných připomínek. Pokud jsem nějaké měl během práce na disertaci, autorce jsem je sdělil.

Práci považuji za plně zdařilou po všech stránkách formálních, obsahových a metodických a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 6. června 2011.